
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.01.2024 № 3 
ст-ца Новоджерелиевская 

О внесении изменений в постановление администрации 
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района 

от 5 сентября 2018 года № 122 «Об имущественной поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории 

Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» 

На основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЭ «О защите конкуренции», в целях приведения 
нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации Новоджерелиевского сельского 
поселения Брюховецкого района от 5 сентября 2018 года № 122 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» 
следующие изменения: 

1) преамбулу к постановлению изложить в новой редакции: 
«В целях реализации государственной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства в Новоджерелиевском сельском поселении 
Брюховецкого района, на основании Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося 
в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федерального закона от 26 июля 2006 года № 1Э5-ФЗ 
«О защите конкуренции», руководствуясь Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 «Об имущественной 



2 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при 
предоставлении федерального имущества», распоряжением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 декабря 2008 года № 
1040-р «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:». 

2) абзац 2 пункта 1 порядка формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» изложить в новой редакции: 

«Порядок формирования и ведения Перечня разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон 209-ФЗ), 
Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 
при предоставлении федерального имущества».». 

3) подпункт 2 пункта 9 порядка формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» изложить в новой редакции: 

«2) отчуждение Имущества на возмездной основе в собственность 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 
статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;». 



3 

4) пункт 23 порядка и условий и предоставления в аренду (в том числе 
льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся 
сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально 
значимыми видами деятельности, иными установленными муниципальными 
программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) 
муниципального имущества Новоджерелиевского сельского поселения 
Брюховецкого района, включенного в перечень муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства) на территории Новоджерелиевского сельского 
поселения Брюховецкого района изложить в новой редакции: 

«23. В случаях, предусмотренных нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации, при прекращении в связи с реализацией решения о 
комплексном развитии территории жилой застройки, решения о комплексном 
развитии территории нежилой застройки договора аренды зданий, сооружений, 
нежилых помещений, находящихся муниципальной собственности, 
заключенного с субъектом малого или среднего предпринимательства, 
указанный субъект малого или среднего предпринимательства имеет право на 
заключение в день прекращения такого договора аренды нового договора аренды 
иных здания, сооружения, нежилого помещения, находящихся муниципальной 
собственности и являющихся равнозначными в соответствии с пунктом 12 части 
1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЭ «О защите 
конкуренции». При этом новый договор аренды заключается на тех же условиях, 
что и ранее действовавший договор аренды, и на срок, оставшийся до его 
истечения, без проведения торгов и с сохранением льгот, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. В случае, если 
оставшийся срок действия прекращаемого договора аренды составлял менее 
одного года, новый договор аренды заключается не менее чем на один год при 
наличии согласия арендатора на заключение договора аренды на указанный срок. 
В случае, если указанный в настоящем пункте субъект малого или среднего 
предпринимательства имел на дату принятия решения о комплексном развитии 
территории преимущественное право на приобретение предусмотренных 
статьей 18 Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» здания, 
сооружения, нежилого помещения в собственность в соответствии со статьей 3 
Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», преимущественное 
право сохраняется в отношении равнозначного объекта недвижимости или 
нежилого помещения, предоставленного ему по новому договору аренды.». 



4 

2. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского 
поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян обеспечить размещение 
(опубликование) настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в сетевом издании 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

«ВЕСТНИК-ИНФО». 

Глава Новоджерелиевского 
сельского поселения 
Брюховецкого района О.В. Ткаченко 


